Recht und Gesellschaft,” in *Karl von Amira zum Gedächtnis*, ed. P. Landau et al. (Frankfurt am Main, 1999), 291–308, at 303; and Dinzelbacher, *Das fremde Mittelalter*, 46, 84, and 111.

⁹ Agobard of Lyons, *De divinis sententiis contra iudicium Dei*, ed. L. van Acker, in *Agobardi Lugdunensis opera omnia*, CCCM 52 (Turnhout, 1981), 31–49. See also Franz, *Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter*, 2:314–15 and 328; S. Grelewski, *La réaction contre les ordalies en France depuis le ix^e siècle jusqu'au Décret de Gratien: Agobard, archevêque de Lyon et Yves, évêque de Chartres* (Rennes, 1924), 7–10 and 23–39; Leitmaier, *Die Kirche und die Gottesurteile*, 47, 49, 54–55, 75–76, and 104; Nottarp, *Gottesurteilstudien*, 333–34; Gaudemet, “Les ordalies au Moyen Âge,” 109; E. Boshof, *Erzbischof Agobard von Lyon: Leben und Werk*, (Cologne, 1969), 43 and 45–46; Bartlett, *Trial by Fire and Water*, 72–73 and 84; Schmoekel, “Glaube und Glaubwürdigkeit vor Gericht,” 294–95 and 301; Ubl, “Der Entwurf einer imaginären Rechtsordnung,” 191–92; and Dinzelbacher, *Das fremde Mittelalter*, 110.

¹⁰ For example, the synod of Narbonne in 1054 attests to the survival of the cold-water ordeal in the region by stipulating this trial of God as a sanction in the event of a breach of the Peace of God. See Nottarp, *Gottesurteilstudien*, 391; and Gaudemet, “Les ordalies au Moyen Âge,” 113 and 117.

¹¹ For Zeumer's edition, see n. 5, above. For the variants of sections (e)–(f), see MGH, *Formulae Merowingici et Karolini Aevi*, 694–97 (nos. 1, 3, and 5).

¹² aquam frigidam] aquae frigidae Z

¹³ quoram] et coram Z

¹⁴ anteaquam] antequam Z

¹⁵ cum coniuracione] coniurationem Z

¹⁶ in ista ecclesia sunt] in ista sunt ecclesia Z

- modo communicare neque accedere ad altare si vos hoc fecistis .
aut consentistis¹⁷ aut scitis quis oc egerit
- (c) si autem omnes tacuerint et nullus hoc dixerit accedat sacerdos
ad¹⁸ altare . si vos hec fecistis¹⁹ et communi<et eos²⁰ po>stea vero
communicet illos²¹ quos vult in aquam mittere <c>um autem <com>
municat²² dicat sacerdos per singulos corpus hic et sanguis²³
domini nostri iesu christi sit tibi ad probacionem²⁴ odie
- (d) expleta missa faciat sacerdos aqua benedicta²⁵ accipiat aquam
be>neditam et²⁶ vadat ad illum loco²⁷ ubi omnes probabuntur
cum autem ve<nerint ad ipsum> locum det illis omnibus²⁸ bibere de
aqua benedicta eu<m autem dede>rit dicat <ad unumquemque> hec
aqua fiat tibi ad probacionem Postea v<ero coniuret aquam> ubi
illos mittit post coniuracionem aque exuat illis vestimentis eorum
et faciat> eos per singulos osculare²⁹ sanctum euuangelium et
crucem christi et post >hec de ipsa aqua benedicta unum
quemque³⁰ et proiciet³¹ eos statim per singulos in aqua >hec autem
omnia> facere debes ieunus³² neque illi antea commedent que³³
ipsos mittunt <in aqua>
- (e) <Adiuro te aqua in n>omine dei patris omnipotentis qui te in
principio creavit <et te iussit ministrare> humanis necessitatibus
qui etiam te <iu>ssit segregari ab aquis superioribus Adiuro te
etiam per ineffabile nomen <christi iesu> filii dei omnipotentis (fol.
1r/v) sub cuius pedibus mare et³⁴ elementum aquarum . se calca
bile prebueris³⁵ qui eciam batizare in aquarum elemento voluit³⁶
adiuro te etiam per spiritum sanctum qui super dominum

¹⁷ consentistis] consensistis Z

¹⁸ ad] add. supra lin. R

¹⁹ si vos hec fecistis] om. Z

²⁰ eos] om. Z

²¹ illos] eos Z

²² communicat] communicant Z

²³ sanguis] sanguinis Z

²⁴ probacionem] comprobationem Z

²⁵ aqua benedicta] aquam benedictam et Z

²⁶ et] om. Z

²⁷ loco] locum Z

²⁸ illis omnibus] omnibus illis Z

²⁹ osculare] osculare Z

³⁰ unumquemque] aspergat super unumquemque hominem Z

³¹ proiciet] prociat Z

³² debes ieunus] debeat ieunus Z

³³ commedent que] comedant qui Z

³⁴ et] om. Z

³⁵ prebueris] prebuit Z

³⁶ batizare in aquarum elemento voluit] in aquarum elemento baptizari voluit Z

batizato³⁷ descendit . Adiuro te per nomen sancte³⁸ trinitatis cuius voluntate aquarum elementum divisum est . et populus israel³⁹ per illut⁴⁰ vestigiis⁴¹ transit⁴² ad cuius etiam vestigii⁴³ invocacionem elias⁴⁴ ferrum quod de manubrio exierat super aquam natare fecit ut nullo modo suscipias unc ominem nomine illo⁴⁵ si⁴⁶ aliquo ex oc⁴⁷ culpabilis⁴⁸ obicitur scilicet aut per opera aut per consensu aut per sciencia⁴⁹ aut per ullum ingenium⁵⁰ sed fac eum natare super te . et nulla possit esse contra te causa ab aqua⁵¹ facta aut ulla iorestigacio⁵² que illut possit non manifestare . adiurata autem per nomen christi precipim^{us} tibi ut nobis per nomen eius obedias⁵³ cui omnis creatura servit quem herubin et serafim clamant⁵⁴ dicentes Sanctus Sanctus dominus deus exercituum qui etiam regnat et dominator per infinita secula seculorum . AMEN .

(f) Adjuro te omo illo⁵⁵ per invocationem domini <nostri> iesu christi . et per iudicium aqua frigida⁵⁶ adiuro te per patrem et filium⁵⁷ spiritum sanctum⁵⁸ trinitatem inseparabilem et per dominum nostrum iesum christum et per omnes angelos et arcangelos et per omnes sanctos dei et per diem tremente⁵⁹ iudicii et per <XXIII> seniores qui cotidie deo⁶⁰ laudant et per IIIIor euangelistas . marcum et matteum⁶¹ lucam et <iohannem et> per XII apostolos

³⁷ batizato] baptizatum Z

³⁸ sancte] sanctae et individuae Z

³⁹ israel] Israheliticus Z

⁴⁰ illut] illud Z

⁴¹ vestigiis] siccis vestigiis Z

⁴² transit] transivit Z

⁴³ vestigij] om. Z

⁴⁴ elias] Heliseus Z

⁴⁵ nomine illo] N. Z

⁴⁶ si] in add. Z

⁴⁷ ex oc] est add. Z

⁴⁸ culpabilis] quod illi add. Z

⁴⁹ aut per consensu aut per sciencia] aut per consensem, aut per conscientiam Z

⁵⁰ ingenium] o corr. u R

⁵¹ ab aqua] aliqua Z

⁵² iorestigacio] sic R. prestigatio Z

⁵³ obedias] obedias Z

⁵⁴ clamant] laudant Z

⁵⁵ omo illo] N. Z

⁵⁶ aqua frigida] aquae frigidae Z

⁵⁷ filium] et add. Z

⁵⁸ spiritum sanctum] et per add. Z

⁵⁹ tremente] tremendum Z

⁶⁰ deo] Deum Z

⁶¹ marcum et matteum] Matheum Marcum Z

et per XII profetas . et per omnes sanctos dei et⁶² per martyres⁶³
 virgines adque confessores⁶⁴ . prin^{cipa}tus . et potestates . et per
 dominaciones et virtutes et per tronus cherubin adque⁶⁵ serafim
 <et> per omnia celestium agmina⁶⁶ te adiuro . et per III pueros qui
 cotidie ante dominum adsistunt⁶⁷ sidrac misac et abdenago . et
 per centum quadraginta IIIOR milia qui pro chri^{sti} nomina⁶⁸
 passi sunt . et per mariam matrem domini nostri iesu christi et
 per⁶⁹ populum sanctum dei . et per illum⁷⁰ babbtismum quem⁷¹
 <super te r>egeneraverit⁷² sacerdos te adiuro⁷³ . si de oc furto⁷⁴
 scisti⁷⁵ aut vidisti aut baiolasti †⁷⁶ in domum <t>uam recepisti aut
 consciens vel consentenus⁷⁷ exinde fuisti aut si aliut⁷⁸ cor
 incrassatum aut cor⁷⁹ induratum . aut si culpabilis⁸⁰ es evanescat
 cor tuum et non suscipiat <te aqua ne>que⁸¹ illum⁸² malificum
 tuum⁸³ possit contra oc prevalere sed manifestetur⁸⁴ propter hoc
 nixis sed^epreca>mur⁸⁵ domine iesu christe fac signum tale ut si
 culpabilis est hic omo nullatenus recipiantur⁸⁶ ab aqua> Hoc
 autem domine iesu christe fac ad laudem et gloriam⁸⁷ invocacio-
 nem nominis tui . ut omnes cognoscant quia tu es deus noster⁸⁸

⁶² et] *om.* Z

⁶³ per martyres] et *add.* Z

⁶⁴ virgines adque confessores] a^dque R. confessores atque virgines Z. et per *add.* Z

⁶⁵ adque] et Z

⁶⁶ celestium agmina] secreta caelestia Z

⁶⁷ dominum adsistunt] Deum laudant Z

⁶⁸ nomina] nomine Z

⁶⁹ per] cunctum *add.* Z

⁷⁰ illum] illud Z

⁷¹ quem] quod Z

⁷² regeneraverit] regeneravit Z

⁷³ adiuro] ut *add.* Z

⁷⁴ furto] furtu Z

⁷⁵ scisti] scis Z

⁷⁶ †] aut Z

⁷⁷ consentenus] consentaneus Z

⁷⁸ aliut] habes Z

⁷⁹ aut cor] vel Z

⁸⁰ culpabilis] inde *add.* Z

⁸¹ neque] nec Z

⁸² illum] *add supra lin.* R. ullum Z

⁸³ tuum] *om.* Z

⁸⁴ possit contra oc prevalere sed manifestetur] contra hoc prevaleat Z

⁸⁵ propter hoc nixis sedeprecamur] sic R. Propterea obnixe te deprecamur Z

⁸⁶ recipiantur] recipiatur Z

⁸⁷ ad laudem et gloriam] tuam per *add.* Z

⁸⁸ deus noster] noster *om.* Z

benedictus qui cum patre et filio spiritu sancto⁸⁹ vivis et regnas per immortalia s^cecula⁹⁰. A^men .

(g) oc iudicium creavit omnipotens deus quia verum est et beatus eugenius papa⁹¹ et dominus <hludouicus im>perator illud⁹² consti- tuerunt ut istud faciant omnes⁹³ episcopi abbatii et comites⁹⁴ in omnem <regionem et probatum> apud nos est⁹⁵ et certum et verum utique est ideo⁹⁶ autem inventum est et⁹⁷ non licet omini<nibus⁹⁸ periurare in> sancta sanctorum

*ICREA/Universitat Autònoma de Barcelona
matthias.tischler@icrea.cat*

Keywords: Carolingian history, manuscript studies, cold-water ordeal, Septimania

⁸⁹ cum patre et filio spiritu sancto] *om.* Z

⁹⁰ per immortalia secula] in secula seculorum Z

⁹¹ eugenius papa] papa Eugenius Z

⁹² illud] illi Z

⁹³ omnes] homines *add.* Z

⁹⁴ abbatii et comites] abbatii comiti Z

⁹⁵ probatum apud nos est] probatum est apud nos Z

⁹⁶ utique est ideo] est utique id. Hoc Z

⁹⁷ et] ut Z

⁹⁸ omini<nibus] *om.* Z